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[Statsministeren.] 
vi fået bevægelige fronter, og vi har set, 
at folketinget arbejder og samarbejder. 

Det er klart, at partier, der samarbejder, 
altid vil blive kritiseret af de partier, der 
for tiden ikke samarbejder, og derfor vil jeg 
understrege ordet samarbejde. Der er jo 
virkelig tale om, at de partier, der har del- 
taget i forliget, har bøjet deres viljer efter 
hinanden. Der er ingen enkelt part, der har 
dikteret den anden eller de andre parter 
noget. Man har hver for sig måttet give 
indrømmelser. Nu mener hr. Poul Møller, 
at venstre har givet indrømmelser. Det 
tror jeg er rigtigt, men jeg vil da gerne for 
at opklare deh politiske situation tilføje, 
at  også socialdemokratiet, også regerings- 
partiet, har givet indrømmelser, og det er 
da bestemt mit indtryk, at under vigtige 
faser af vore forhandlinger har også det 
radikale venstre givet betydningsfulde ind- 
rømmelser i forhold til dette partis ud- 
gangspunkt. Men det er jo på denne måde, 
et samarbejde tilvejebringes. 

Det er rigtigt, at venstre som et led i 
boligforliget måtte give afkald på dette 
partis særlige opfattelse af en bestemt måde j 
at løse huslejetilpasningen på, den måde, 
som bærer hr. Guldbergs navn; men netop 
ved at give afkald på denne særlige form 
var det jo, at venstre viste, at det havde 
vilje til et virkeligt samarbejde. Det synes 
jeg ikke venstre skal bebrejdes for; det 
synes jeg snarere det skal roses for. 

Selvfølgelig vil der også for de deltagende 
partier være ting i en forligsaftale, man 
hellere havde set ordnet på en anden måde. 
Ikke desto mindre føler jeg mig overbevist 
om, at for hele samfundet og for hele be- 
folkningen, for erhvervslivet og for bygge- 
riet vil de positive dele af forligsbilledet 
blive dem, der fæstner sig, og som vil gøre, 
at anstrengelserne ved at nå dette forlig var 
resultatet værd. 

Jeg har allerede nævnt, at gennemførel- 
sen af afgifterne vil gøre det muligt for os 
at opnå den gradvise lempelse af kredit- 
rationeringen, der er grundlaget for videre- 
førelsen af produktionsfremgangen, frem- 
gangen i byggeriet og den fulde beskæftigelse. 
Jeg kan godt give hr. Poul Møller ret i, 
at når vi ser på disse afgifter, er det de 
gamle travere. Den kritik er vel berettiget. 
Det er de gamle travere. Men når vi så 

lader øjet glide videre ned over forligs- 
resultatet og ser på køreplanen for skatte- 
reformens gennemførelse, kan vi samtidig 
glæde os selv med den tanke, at hvis det 
lykkes at gennemføre denne skattereform 
efter køreplanen, så er der virkelig en meget 
stor chance for, at det er sidste gang, vi skal se 
disse gamle travere galopere igennem 
denne sal, når vi skal til at stemme om 
afgifterne, og det synes jeg virkelig er et 
meget betydningsfuldt resultat. 

Hr. Poul Møller syntes at mene, at det 
havde været muligt at fastlægge køreplanen, 
sådan at man fik skattereformen gennem- 
ført på et væsentlig tidligere tidspunkt 
end det, køreplanen sigter på. Jeg tror, 
det var hr. Baunsgaard, der allerede 
svarede hr. Poul Møller, at det næppe 
havde været praktisk muligt. Kan vi have 
skattereformen vedtaget til den 1. juni med 
henblik på gennemførelse fra den 1. oktober, 
så synes jeg, vi har gjort et godt stykke 
arbejde, og jeg tvivler på, om det ud fra 
nogen politisk forudsætning havde været 
muligt at gøre det hurtigere. 

Det er jo ikke småting, der her SKai 
fastlægges. Ikke alene skal man opnå 
enighed om, hvorvidt det skal være en 
detailoms eller merværdioms 홢 og her må 
naturligvis den nye betænkning fra finans- 
ministeriet tages med ind i billedet 홢 men 
vi skal også fastlægge hele reformen ved- 
rørende de direkte skatter. Hvor højt skal 
vi sætte bundgrænsen op? Hvor langt skal 
proportionalstrækket være, eller skal vi 
måske have to proportionalstræk? I I hvor 
høj grad kan vi ved en kombination af 
højere bundgrænse og længere proportio- 
nalstræk opnå at give de lettelser i de 
direkte skatter for de mindre indkomster 
og for de mellemstore indkomster, som er 
vort mål? Det er virkelig noget, det vil tage 
tid sagligt at nå igennem. 

Oven på dette kommer så de sociale 
kompensationer, hvor vi måske skal have 
et helt nyt system for børnetilskuddene og 
skal have børnetilskuddene forøget, hvor 
vi skal yde alle pensionister fuld kompensa- 
tion for de øgede vareafgifter. Vi  ̂skal 
samtidig have lønmodtagerfradraget ind i 
billedet. Jeg tror, at kan vi nå at gennem- 
føre alt dette, så vi har et flertal for en 
sagligt holdbar ordning til juni, har vi 
gjort et godt stykke arbejde. Denne køre- 


